我們積極管理原材料的採購，以控制原材料成本並確保有充足的原材料供應以供分

銷。

運輸費用

我們十分重視管理我們的整個供應鏈，以持續為客戶提供穩定且及時的產品供

應。然而，我們無法完全避免運輸費用價格波動帶來的市場風險，而運輸費用受多

項我們無法控制的因素所影響，如行業供需變動及物流公司市場策略變動等。因

此，我們面對可能直接影響本集團運輸費用的價格波動帶來的市場風險。倘我們無

法透過及時調整產品售價將因價格波動產生的運輸費用增幅成功轉嫁予客戶，則我

們的盈利能力及經營業績可能受到不利影響。

季節性

我們的經營業績亦受季節性因素影響，包括當地假期、新產品的推出及特定行

業的貿易展等。該等因素或會導致我們的銷售及經營業績按季波動。糖果、飲料及

乳製品的食品原料及添加劑銷售受到季節的影響，在農曆新年前的三到四個月通常

更為熱銷。

若發生預料之外的事件，包括銷售旺季時為熱銷產品獲得充足存貨方面出現延

誤或於銷售下降時囤貨過多，則我們的經營業績或會受挫。此外，受季節性因素影

響，我們的中期業績可能無法作為年度業績的指標或無法與過往期間的業績相比。

食品原料及添加劑成本的增加或會對我們的業務經營產生重大影響

我們的經營業績容易受到自我們的供應商採購食品原料及食品添加劑成本增加

的影響。

財 務 資 料

– 154 –

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年，

食品原料採購成本為約人民幣 231.6百萬元、人民幣 268.2百萬元及人民幣 277.4百萬

元，分別相當於本集團銷售成本的60.5%、63.1%及62.7%。

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年，

食品添加劑採購成本為約人民幣 140.3百萬元、人民幣 148.1百萬元及人民幣 161.3百

萬元，分別相當於本集團銷售成本的36.6%、34.9%及36.4%。

食品原料及食品添加劑成本的上升可能由多種外部因素導致，例如季節性、國

際市場供求導致的貨品成本波動及可能對食品原料及食品添加劑的成本、可獲得性

及質量產生不利影響的其他經濟條件。倘我們不能根據我們客戶的要求以商業上合

理的價格取得必要數量的食品原料及食品添加劑，我們業務可能會受到不利影響。

倘自我們的供應商採購食品原料及食品添加劑的成本於日後出現上升及我們未能即

時將該等成本上升轉嫁予我們的客戶，我們的經營表現或會受到影響。

敏感度分析

銷售成本的假設波動

以下敏感度分析說明於往績記錄期間我們銷售成本的假設波動對我們的除稅前

溢利的影響。倘其他變量維持不變，截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十

二月三十一日止年度的食品原料及添加劑成本波幅假設為5%及10%。

+ /–5% + /–10%

人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利變動

截至二零一五年十二月三十一日止年度 – / + 19,155 – / + 38,310

截至二零一六年十二月三十一日止年度 – / + 21,236 – / + 42,471

截至二零一七年十二月三十一日止年度 – / + 22,136 – / + 44,273

外匯匯率的假設波動

於往績記錄期間，本集團經營活動主要以人民幣及美元計值。

財 務 資 料

– 155 –

以下敏感度分析說明於往績記錄期間人民幣假設波動達 3%及 5%對我們年度除

稅後溢利的影響。敏感度分析僅包括以未折算外幣計值的貨幣項目及就上述人民幣

兌美元之匯率之假設變動，於各報告期末調整其換算。

+ /–3% + /–5%

人民幣千元 人民幣千元

年度除稅後溢利變動

截至二零一五年十二月三十一日止年度 – / + 389 – / + 649

截至二零一六年十二月三十一日止年度 – / + 584 – / + 973

截至二零一七年十二月三十一日止年度 – / + 212 – / + 353

經營業績

下表載列我們於所示期間的綜合損益及其他全面收益表，表格乃摘自本招股章

程附錄一「會計師報告」。請連同「會計師報告」及其附註一併閱讀下列概要：

綜合損益表

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 456,053 501,286 527,935

銷售成本 (383,096) (424,714) (442,727)

毛利 72,957 76,572 85,208

其他收入及收益 3,320 2,797 3,457

銷售及分銷開支 (15,635) (18,188) (20,894)

行政開支 (12,653) (17,549) (25,470)

其他開支 (1,935) (1,534) (1,700)

融資成本 (1,872) (1,764) (2,102)

除稅前溢利 44,182 40,334 38,499

所得稅開支 (11,683) (10,450) (11,209)

年度溢利 32,499 29,884 27,290

財 務 資 料

– 156 –

綜合損益表節選項目說明

收益

我們的收益主要來自在中國分銷食品原料、食品添加劑及包裝材料。截至二零

一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，我們分別錄得收益約人

民幣456.1百萬元、人民幣501.3百萬元及人民幣527.9百萬元。

下表載列我們於所示期間按產品類別劃分的收益明細：

截至十二月三十一日止年度

產品類別 二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣千元 佔總收益% 人民幣千元 佔總收益% 人民幣千元 佔總收益%

食品原料 263,326 57.7 303,969 60.7 312,169 59.1

食品添加劑 180,588 39.6 188,586 37.6 211,580 40.1

包裝材料 12,139 2.7 8,731 1.7 4,186 0.8

總計 456,053 100.0 501,286 100.0 527,935 100.0

下表載列我們於所示期間按產品類別劃分的收益的銷量及平均售價：

截至十二月三十一日止年度

二零一五年 二零一六年 二零一七年

產品類別 銷量

每公斤

平均售價 銷量

每公斤

平均售價 銷量

每公斤

平均售價

千公斤 人民幣元 千公斤 人民幣元 千公斤 人民幣元

食品原料 14,422 18.3 16,623 18.3 15,447 20.2

食品添加劑 2,928 61.7 2,909 64.8 3,034 69.7

包裝材料 1,227 9.9 985 8.9 394 10.6

總計 18,577 20,517 18,875

截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度各年， (i)食

品原料的銷售為我們收益的最大來源，並分別佔約 57.7%、60.7%及59.1%；及 (ii)食

品添加劑的銷售為我們收益的第二大來源，並分別佔約39.6%、37.6%及40.1%。

財 務 資 料

– 157 –

下表載列我們於所示期間按客戶類別劃分的收益明細：

截至十二月三十一日止年度

客戶類別 二零一五年 二零一六年 二零一七年

人民幣

千元

佔總

收益%

人民幣

千元

佔總

收益%

人民幣

千元

佔總

收益%

糖果及朱古力生產商 98,919 21.7 100,878 20.1 96,064 18.2

飲料生產商 64,433 14.1 101,605 20.2 111,379 21.2

乳製品生產商 88,362 19.4 96,708 19.3 91,757 17.4

烘焙食品生產商 63,899 14.0 63,201 12.6 72,001 13.6

食品添加劑生產商及

貿易公司 64,640 14.2 42,921 8.6 50,875 9.6

油脂生產商 12,392 2.7 19,370 3.9 22,304 4.2

餐廳 11,591 2.5 26,461 5.3 24,454 4.6

保健品生產商 10,439 2.3 7,611 1.5 15,462 2.9

其他 41,378 9.1 42,531 8.5 43,639 8.3

總計 456,053 100.0 501,286 100.0 527,935 100.0

我們向糖果及朱古力生產商直接銷售食品原料及食品添加劑，於截至二零一五

年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年分別佔我們總收益的

約 21.7%、 20.1%及 18.2%。於往績記錄期間，來自糖果及朱古力生產商的收益保持

相對穩定。

我們向飲料生產商直接銷售食品原料及食品添加劑，於截至二零一五年、二零

一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年分別佔我們總收益 的約

14.1%、 20.2%及 21.2%。來自有關銷售的收益由截至二零一五年十二月三十一日止

年度的約人民幣64.4百萬元增加約人民幣37.2百萬元或約 57.7%至截至二零一六年十

二月三十一日止年度的人民幣101.6百萬元，此乃主要由於來自中國本地品牌飲料生

產商、客戶G的銷售增加及來自飲料生產商的銷售普遍增加。於截至二零一六年及

二零一七年十二月三十一日止年度，來自飲料生產商的收益保持相對穩定。

我們向乳製品生產商直接銷售食品原料、食品添加劑及包裝材料，於截至二零

一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年分別佔我們總收

益的約 19.4%、 19.3%及 17.4%。於往績記錄期間，來自乳製品生產商的收益保持相

對穩定。

財 務 資 料

– 158 –

我們向烘焙食品生產商直接銷售食品原料及食品添加劑，於截至二零一五年、

二零一六年及二零一七年十二月三十一日止三個年度各年分別佔我們總收益的約